

Số: 1187 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 2529/KH-UBND ngày 17/06/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện kịp thời, có hiệu quả Chương trình công tác về phòng, chống tham nhũng năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung ương và UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, đơn vị.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động của từng công chức, viên chức trong thực hiện Chương trình phòng, chống tham nhũng của năm 2019 của Ban chỉ đạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo các Kế hoạch đã đề ra; chủ động cung cấp, định hướng thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng theo Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng.

2. Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thể chế theo Nghị quyết Trung ương 4, 6, 7, 8 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), các quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng.

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng như: Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương cán bộ, đảng viên; Luật PCTN năm 2018; Luật tố cáo năm 2018; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc ...

4. Tiếp tục rà soát, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 12/CT-TTg

ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, triển khai nội dung Kế hoạch và các văn bản của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đến từng công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt Chương trình công tác năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung ương.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ 1 tham mưu Sở phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Giao Phòng Nghiệp vụ 2 giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch rà soát thủ tục hành chính của Sở theo quy định.

4. Thanh tra Sở theo dõi, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc, đồng thời phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện đảm bảo Kế hoạch; báo cáo tổng hợp kết quả công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ, chuyên đề và đột xuất theo quy định và yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr. v

GIÁM ĐỐC

Đào Trọng Định